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1. SAMMANFATTNING/SAMMENDRAG

Projektet Grenseland 2005 har genomförts under tiden 
2003-08-01 – 2006-07-31 och har uppfyllt projektets mål-
sättningar samt hållit sig inom budgetramarna.  Gränskom-
mittén Østfold-Bohuslän/Dalsland har varit projektägare 
på svensk sida och Østfold fylkeskommune på norsk sida. 
Gjennom prosjektet Grenseland 2005 ble det lagt ned en 
massiv innsats i å markedsføre området Østfold/Fyrbo-
dal som ett turistområde, med markeringen av unionsop-
pløsningen som fellesnevner. Et vell av aktiviteter fant sted 
på begge sider av grensen, og hensikten var å samordne, 
koordinere og foreta en felles markedsføring av disse, slik 
at de små skulle få drahjelp av de store. I tillegg ville man 
vise diversiteten i arrangementene. Har prosjektet lykkes 
i dette?
Svaret på dette spørsmålet må bli et ubetinget ja. Antallet 
deltakende organisasjoner oversteg estimatene i betydelig 
grad, og interessen for å delta i prosjektet var overstrøm-
mende, særlig sett med svenske øyne. Mens man i utgang-
spunktet hadde en teori om at hundreårsmarkeringene 
var noe som i første rekke var et norsk anliggende, viste 
realiteten at dette nesten i større grad fenget svenske 
kulturoperatører og reiselivsorganisasjoner. Grunnene til 
dette er nok minst todelte, men det kan synes som om 
man på svensk side har lengre tradisjoner for samarbeid, 
og at hundreårsmarkeringene i Norge nok ble oppfattet 
som litt for ”offisiøse”. Med det menes at de store, off-
isielle arrangementene i regi av/støttet av Norge 2005 nok 
i noen grad overskygget de små, lokale initiativ, mens det 
på svensk side var de folkelige arrangementene som dom-
inerte. En av grunnene til Grenseland 2005s suksess var 
nok også at man i stor grad valgte å se framover – hvordan 
utnytte situasjonen til noe varig – framfor å se bakover i 
tid. Svenske kulturoperatører har også vært aktive for å få 
norske samarbeidspartnere.
Også på turistområdet er det etablert nettverk og kontak-
ter som begge sider har hatt gjensidig nytte av. Samarbeidet 
mellom turistorganisasjonene på begge sider av grensen 
ble behørig lagt merke til, og oppnådde stor massemedial 
dekning i mediene, særlig i svenske, både lokalt, regionalt 

og nasjonalt. Som vi kommer tilbake til i rapporten gjelder 
det nå å ikke helle barnet ut med badevannet, men utnytte 
og videreutvikle de nettverk og kontakter som er etablert, 
både innen kultur og turisme. Legger man denne ballen 
død nå, utnytter man ikke den effekten man har oppnådd 
fullt ut. Derfor bør man bygge videre på de erfaringer som 
er gjort, framfor å gå tilbake til skrivebordet. 
Aktivitetskalenderen er et godt eksempel på enkle, sam-
lende grep som har hatt god effekt, og som med relativt 
små midler kan videreføres. Flere deltakere mener imi-
dlertid at denne også bør foreligge i digital form, slik at den 
lettere kan oppdateres. 
I intervjurunden som er gjennomført blant deltakende 
kommuner og organisasjoner, går det fram at samtlige har 
vært svært positive til Grenselands samordnende funks-
joner, spesielt når det gjelder kulturarrangører. Turistsa-
marbeidet har også fungert tilfredsstillende. Etableringen 
av ”Dager i grenseland” viser at samarbeidstanken over 
grensen har fått fotfeste.
Når det gjelder felles markedsføring viser undersøkelsen 
at de fleste har satt pris på samlende pressemeldinger, 
mens inntrykkene er noe mer delte hva angår web-, aktiv-
itetskalender og innstikk. Hva angår innstikket var det nok 
”de største” som profiterte mest på dette, men de mindre 
var også med i form av aktivitetskalenderen på midten.

2. BAKGRUND

Projektidén att samordna, kartlägga och marknadsföra 
aktiviteter/arrangemang i hela regionen, diskuterades 
på ett av Gränskommitténs möten i Strömstad den 12 
november 2002. Samtliga deltagare var positiva till för-
slaget och en arbetsgrupp bildades med uppdrag att ta 
fram en Interreg-ansökan.
Arbetsgruppen tog fram en ansökan där Gränskommittén 
och Østfold fylkeskommune stod som projektägare och 
genomförare av projektet ”Grenseland 2005”.
Projektet utgick från att år 2005 skulle ses som en ”hap-
pening” med en unik möjlighet att marknadsföra och be-
skriva regionen som en enhet och därmed också stärka 
samarbetet över gränsen. 

INNEHÅLLSFÖRTECKNING
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3.PROJEKTBESKRIVNING, UPPFYLLELSE 
AV MÅL OCH MÅLGRUPP

3.1 Mål

Målet med projektet har varit att för regionen ta vara 
på den unika möjligheten som invigningen av en ny 
Svinesundsbro och hundraårsmarkering av unionsupp-
lösningen år 2005 gav. Genom att samordna och ge-
mensamt marknadsföra aktiviteter och evenemang har 
en större uppmärksamhet skapats för regionen Østfold-
Fyrbodal vilket har lockat fler besökare till regionen un-
der 2005. Målet är att ta tillvara erfarenheterna och även 
efter 2005 öka besöksfrekvensen till regionen. 
Bildandet av nätverk och mötesplatser har varit en viktig 
del i projektet. Nätverken mellan turistorganisationerna 
samt mellan arrangörer från olika kommuner i Norge 
och Sverige har skapat förutsättningar för gemensamma 
aktiviteter och arrangemang både under projektets gång 
och för framtiden. Genom nätverken kan arrangörer få 
kontakt med varandra, sprida information om varandras 
arrangemang, få inspiration eller på olika sätt stödja var-
andras verksamheter.

Huvudmål

• att via samordning och gemensam marknadsföring    
 av aktiviteter/arrangemang, uppmärksamma 
 människor, organisationer och myndigheter på 
 vad som kommer att ske år 2005
• att arrangemangen år 2005 (och processen fram 
 till dess) ska attrahera folk att besöka aktiviteterna 
 och regionen
• att erhålla en mätbar ökning i antalet besökare i 
 Østfold-Fyrbodal och via väl genomförda 

 arrangemang, få dem att återvända till regionen 
 efter år 2005
• att projektets erfarenheter och effekter, ska 
 utmynna i ett konkret koncept/förslag på hur man 
 i regionen ska upprätthålla det upparbetade 
 samarbetet

Huvudaktiviteterna har bestått i:  

• samordning av turistmässorna i Oslo och 
 Göteborg samt Svinesundsinvigningen 
• bildande av nätverk, dels mellan turistorganisationer 
 och dels mellan arrangörer i Sverige och Norge
• gemensamma marknadsföringsaktiviteter genom 
 www.grenseland2005.com, aktivitetskalender och 
 tidningsinstick i form av ett magasin.
• att arrangera två mötesplatser i form av 
 projektkontaktmässor 
• pressbearbetning som skapat stor massmedial 
 uppmärksamhet 

3.2 Projektets förväntade resultat och målupp-
fyllelse

Projektet har förutom indikatorerna haft följande förvän-
tade resultat:

1. Erhålla en mätbar ökning (10 %) av antal besökare i Øst-
fold-Fyrbodal under 2005
Möjligheterna att statistiskt riktigt mäta ökningen av 
antalet besökare under 2005 har visat sig vara omöjligt. 
Projektet har istället valt att via en enkätundersökning 
tillfråga turistkontor och arrangörer om antalet besökare 
under 2004 och under 2005. Resultatet visar en markant 
ökning av antalet besökare hos de tillfrågade arrangörerna 

under 2005, detta beror dels på att många nya arrange-
mang och aktiviteter har genomförts, dels att mindre 
arrangemang/aktiviteter fått större genomslagskraft 
genom projektets gemensamma marknadsföringsinsatser.

2. 80 % av aktiviteter/arrangemang som genomförs 2005 
ingår i aktivitetskalendern
Samtliga arrangörer av evenemang/aktiviteter som projektet 
kommit i kontakt med ville vara delaktiga i de gemensamma 
marknadsföringsinsatser som samordnades genom pro-
jektet Grenseland 2005.  Projektet blev därför tvunget att 
prioritera bland de aktiviteter som fick möjlighet att ingå i 
aktivitetskalender och tidningsinstick. Större arrangemang, 
projekt som var kopplade till hundraårsmarkeringen och 
svensk-norska aktiviteter prioriterades. 

3. 80 % av aktiviteter/arrangemang som genomförs under 2005 
använder sig av den gemensamma logon Grenseland 2005
Från början hade projektet som ambition att kvalitetssäkra 
aktiviteter/arrangemang som skulle få möjlighet att använda 
sig av projektets logo. Eftersom samtliga arrangörer som 
projektet kom i kontakt med önskade vara delaktiga, valde 
projektet att inte genomföra någon kvalitetssäkring utan 
lägga tiden på att gemensamt marknadsföra aktiviteterna 
och bygga viktiga nätverk.   

3.3 Målgrupper 

Projektets målgrupper har varit
- boende i området Østfold-Fyrbodal
- besökare/turister
- turistnäring
- arrangörer av aktiviteter/arrangemang under år 2005
- kommuner/organisationer i området Østfold-Fyrbodal
- press/media

Boende i området Østfold-Fyrbodal
Samtliga hushåll i regionen (250 000) har fått ett instick i form 
av en tidning med information om de större aktiviteterna 
och med en aktivitetskalender för år 2005. I aktivitets-
kalendern har även webbsidan www.grenseland2005.com 
marknadsförts. 

Besökare/turister
För besökare/turister har dels en aktivitetskalender tagits 
fram vilken spridits i regionen via turistbyråer och kom-
muner, dels har projektet marknadsfört aktiviteterna på 
turistmässorna i Oslo och Göteborg. I aktivitetskalendern 
har även webbsidan www.grenseland2005.com marknads-
förts.

Turistnäring, arrangörer och kommuner/organisationer i Øst-
fold-Fyrbodal
Genom regelbundna nyhetsbrev och via webbsidan har 
projektets samarbetspartners hållits informerade under 
projektettiden. 
Många arrangörer och organisationer har engagerats i och 
av projektet på olika sätt. Över 160 organisationer och 
långt fler personer har under projekttiden kommit i direkt 
kontakt med Grenseland 2005. 
Projektet har bl.a. bildat nätverk mellan arrangörer, or-
ganisationer, turistkontor och kommuner som alla kunnat 
stödja och hjälpa varandra i exempelvis marknadsföring, 
kontakter osv. 

Press/media
Press/massmedia har fått regelbunden information genom 
pressmeddelanden, nyhetsbrev och via projektets webb-
sida. Projektet och dess aktiviteter har fått mycket stor 
genomslagskraft genom TV, radio och lokalpress. 
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3.4 Verksamhetsbeskrivning

3.4.1 Samordning/Koordinering av turistmässorna

Grenseland 2005 har samordnat och koordinerat tre 
turistmässor under projektperioden. Detta arbete före-
gicks av flera möten med turistorganisationerna i området 
för att planera genomförandet och att knyta samman 
nätverket. 
Samarbetet resulterade i att Norge och Sverige stod 
tillsammans mitt emot varandra på mässorna. Grense-
land 2005 bildade en turistisk union mellan Sverige och 

Norge år 2005. I samarbetet deltog vid olika tillfällen även 
andra regioner och kommuner som exempelvis Värmland, 
Bästkusten, Kungälv och indre Østfold. 
En gemensam ”nabofest” arrangerades, där restauranger 
och arrangörer fick möjlighet att visa upp vad de har att 
bjuda på av musikaliska och kulinariska läckerheter. 
Mässamarbetet blev en mycket stor succé för alla parter. 
Grenseland 2005 var ansvarig för att invitera pressen på 
både norsk och svensk sida. Nabofesten och det gräns-
överskridande samarbetet fick mycket stor uppmärksamhet 
i media, både i TV, radio och tidningar.

3.4.2 Svinesundsinvigningen

Grenseland 2005 tillsammans med Gränskommittén var 
aktiva samarbetspartners i planering, koordinering och 
genomförande av aktiviteterna under Svinesundsinvigningen. 
Projektet deltog bl.a. i informations- och marknads-
föringsgruppen för att så långt som möjligt samordna 
aktiviteter och marknadsföringsinsatser. 
Grenseland 2005 fick även koordineringsansvaret för 
alla de offentliga utställarna under Svinesundsinvigningen. 
Även här hade Grenseland 2005 ansvaret för att sända ut 
en gemensam pressinbjudan i Norge och Sverige samt 
utarbeta ett gemensamt program för de offentliga utstäl-
larna. Grenseland 2005/Gränskommittén hade också ett 
eget utställartält där aktivitetskalendern och tidningsinstick 
presenterades och delades ut.  
Koordineringsarbeidet var en stor suksess, og bidro i sterk 
grad til at de offentlige utstillerne fikk en helhetlig presen-
tasjon og innhold, med andre ord at man framsto som en 
helhet i steden for som enkeltetater.

3.4.3 Aktivitetskalendern 

Aktivitetskalendern har tryckts upp i fyra upplagor med 
en sammanlagd upplaga på ca. 30 000 exemplar. Den har 
distribuerats till besökande/turister via turistkontor, 
kommuner och andra organisationer. 
Senaste Aktivitetskalendern för år 2006 innehåller mer 

än 400 arrangemang, sevärdheter, karta över området samt 
uppgifter om turistkontoren i regionen. 
Aktivitetskalenderen har vært et enkelt og iøyenfallende 
instrument for å vise diversiteten og det store antallet 
arrangementer på begge sider av grensen. Flere har gitt 
uttrykk for at de ikke var klar over at det skjer så mye i 
området, og da har man oppnådd mye av målet. At aktiv-
itetskalenderen har vært reklamefri – uten kommersielle 
interesser - er også blitt trukket fram som et pluss. 

3.4.4 Instick, utskick i tidningar 

Instick var ett magasin som gjordes i samarbete med 
Østfold fylkestusenårssted, Fredriksten festning i Halden. 
250 000 exemplar distribuerades ut till hushållen i re-
gionen. I magasinet beskrevs några av de större arrange-
mangen lite mer och aktivitetskalendern ingick som ett 
mittenuppslag.

3.4.5 Projektkontaktmässorna

Två mötesplatser i form av projektkontaktmässor har 
arrangerats under projekttiden vilka blev mycket uppskat-
tade. Någon liknade mötesplats har tidigare inte funnits i 
regionen där arrangörer, kultur- och turistorganisationer 
haft möjlighet att mötas, knyta kontakter, utbyta erfaren-
heter och få inspiration.
I enkätundersökningen har det framkommit att samtliga 
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HELÅRSÖPPNA TURISTBYRÅER

Norge

HVOR/VAR PÅ  KARTA

MOSS OG OMEGN  B6
TURISTSENTER
Tlf: +47 69 24 15 20
E-post: mootur@online.no

OPPLEV FREDRIKSTAD E9
Tlf: +47 69390122
E-post: post@opplevfredrikstad.com 

SARPSBORG TURIST F8
Tlf: +47 69 15 65 35
E-post: sturist@online.no

HVOR/VAR PÅ  KARTA

HALDEN TURIST H10
Tlf: +47 69 19 09 80
E-post: info@visithalden.com
Svinesund@visithalden.com

HVALER KOMMUNE E12
Tlf: +47 69 37 50 00
E-post: postmottak@hvaler.kommune.no

Sverige

HVOR/VAR PÅ  KARTA

STRÖMSTAD TOURIST G14
tel +46 (0)526-623 30
e-post: info@stromstadtourist.se

TURISTKONTORET  H17
I TANUM
tel +46 (0)525-183 80
e-post: turistkontoret@tanum.se

SOTENÄS TURISM H23
tel +46 (0)523-66 55 50
e-post: info@sotenasturism.se

LYSEKILS TURISTBYRÅ I25
tel +46 (0)523-130 50
e-post: turistinfo@lysekil.se

MUNKEDALS TURIST- K21
BYRÅ BOHUS EXPO, 
AVFART 100
tel +46 (0)524-233 17
e-post: bohus.expo@munkedal.se

UDDEVALLA  N23
TURISTBYRÅ
tel +46 (0)522-997 20
e-post: info@uddevallaforum.se

TROLLHÄTTANS  Q24
TURISTBYRÅ
tel +46 (0)520-48 84 72
e-post: tourist@visittrollhattan.se

HVOR/VAR PÅ  KARTA

VÄNERSBORGS  Q22
TURISTBYRÅ
tel +46 (0)521-27 14 00
e-post: turist@vanersborg.se

FÄRGELANDA  N19
TURISTBYRÅ
tel +46 (0)528-193 00
e-post: medborgarkontoret@fargelanda.se

MELLERUDS  R17
TURISTBYRÅ
tel +46 (0)530-183 08
e-post: tourism@mellerud.se 

DALS-EDS TURISTBYRÅ M14
tel +46 (0)534-190 22
e-post: tourist@dalsed.se

BENGTSFORS  P12
TURISTBYRÅ
tel +46 (0)531-52 63 55
e-post: turism@bengtsfors.se

ÅMÅLS TURISTBYRÅ T11
tel +46 (0)532-170 98
e-post: amalturism@telia.com

GRÄNSFOLKET
STRÖMSTAD 2 APRIL 2004 – OLIKA GRÄNSORTER
 – STRÖMSTAD 7 MAJ 2005

Utställningen ”Riksgränsen följer bäcken” är 
en vandringsutställning i regi av Ekomuseum 
gränsland. Den presenterar tio människoöden, 
från olika epoker och med olika bakgrund 
– den gemensamma nämnaren är att de 
levde i gränslandet mellan Sverige och 
Norge. Utställningen öppnades 2 april 2004 i 
Strömstad och vandrade vidare till fl era orter 
på båda sidor gränsen och kommer att vandra 
till ännu fl er gränsorter innan den är tillbaks i 
Strömstad, 7 maj 2005, då som permanent del 
i ny basutställning.

UNIONSRALLY
BULLAREN-HOLTET, 21 MAJ

På et område som tidligere har vært 
preget av stridigheter mellom nordmenn 
og svensker, møtes folk fra de to landene i 
mars til vennskapelig kappestrid. De norske 
og svenske sprintlandslagene i langrenn skal 
måle krefter i Fredrikstads sceniske Gamleby, 
nordens best bevarte festningsby. Hvem 
vinner? Eller satses det på uavgjort i anledning 
hundre års godt naboskap?

Det är dukat för otaliga gränspasseringar 
när Unionsrally 2005 går av stapeln. Det 
är inget racerlopp utan ett upplevelserally, 
som körs fram och tillbaks över gräns-
övergångarna Kornsjö/Högen, Berby/Håve-
dalen och Holtet/Vassbotten. Deltagarna får 
naturligtvis ett gränspass som stämplas vid 
samtliga övergångar.

UNIONSSKIRENN
GAMLEBYEN, FREDRIKSTAD, 14. MARS 2005

UNIONSHISTORIE PÅ FESTNINGEN 
HALDEN – 17. MAI 2005

SVORSK GLENG-FESTIVAL 
GLENGHUSET, SARPSBORG, 1. – 5. JUNI 2005

RE-UNION
HALDEN 4 JUNI, UDDEVALLA AUGUSTI

KONTAKTMÄSSA 2005 - GRÄNSLÖSA MÖJLIG-
HETER FÖR NYA AFFÄRSKONTAKTER 
SVINESUND 7-8 JUNI

BROINVIGNING
SVINESUND, 10. JUNI

SVENSK-NORSK ARBEIDERLIV I 1905 
BORREGAARD, SARPSBORG 7. JUNI 2005

På dagen hundre år etter unionsoppløsningen 
setter AOFs ungdomsteater KAOS opp 
Kristin Lyhmanns stykke ”Frihetspapiret” 
– et teaterstykke som tar for seg norske 
og svenske Borregaard-arbeideres kår i de 
dramatiske månedene i 1905. Der man 
kanskje hadde ventet steile fronter mellom 
arbeiderne fra de to landene, skjedde det 
motsatte: Svenskene stilte seg på norsk side, 
mest av alt fordi de mente selvstendighets- 
og likhetstanken man ville tufte Norge på, var 
bedre enn svenske stormaktstanker. Stykket 
oppføres på historisk korrekt grunn.

Det blir en historisk händelse när den 
nya Svinesundsförbindelsen öppnar i juni 
2005. Därför är den femte kontaktmässan 
för näringslivet i regionen mellan Oslo och 
Göteborg lagd som en del av öppnings-
veckan på Svinesund. Tidigare kontaktmässor 
har samlat närmare 500 företag, med ökad 
orderingång, nya samarbetspartners och 
breddat nätverk som följd. En kontaktmässa 
är en beprövad metod för företag att 
på ett kostnadseffektivt sätt fi nna nya 
företagspartners och samtidigt marknadsföra 
sitt företag, med konkreta resultat i form av 
order/inköp som följd.

Hva er vel et bedre symbol på godt naboskap enn en vakker bro mellom to land? 
Svinesundsforbindelsen markerer gode forbindelser mellom Norge og Sverige på mer enn 
en måte. I dobbelt forstand er det bygget bro mellom nasjoner, og begge land har fått et 
nytt landemerke. Derfor er det på sin plass med en salig blanding av pompa, ståt og folkefest 
på Svinesund i juni.

Invigningsarrangemangen blir en festlig och unik händelse som bjuder medverkande 
och åskådare på en färgsprakande och minnesvärd upplevelse. Programmet pågår hela 
fredagen och lördagen med ett spännande och varierat utbud av musik, kultur, akrobatik, 
utställningar, aktiviteter ,artistframträdanden och promenader på bron. 

10 juni - de norska och svenska kungligheterna inviger den nya Svinesundsförbindelsen 
mellan Sverige och Norge.
11 juni - tusentals löpare och gångare deltar i årets löparfest - Svinesundsloppet. Kvällen 
avslutas med en brodansafton för nöjes-och danssugna.
12 juni - trafi köppning.
Ett detaljerat program presenteras våren 2005. Velkommen/Välkommen!

VERDENSPREMIÉRE PÅ UTENDØRSOPERA 
FREDRIKSTEN FESTNING, HALDEN, 10.–12. JUNI 2005

TALL SHIPS RACE
STRÖMSTAD OG FREDRIKSTAD, 3.-6. AUGUST

SVINESUNDSLOPPET
SVINESUND, 11 JUNI

NÄR SVERIGE OCH NORGE HADE SAMMA KUNG 
OCH DROTTNING 
BOHUSLÄNS MUSEUM, UDDEVALLA, 8 SEP. 2005 – 8 JAN. 2006

FREDSUKE I MOSS 
6. – 14. AUGUST 2005

Mossekonvensjonen ble underskrevet 14. 
august 1814 i Konvensjonsgården i Moss. 
Dette førte til at vi gikk inn i union med Sverige, 
det ble fred og vi fikk beholde grunnloven vår! 
Denne grunnloven ble et fundament for 
nasjonen etter unionsoppløsningen i 1905. 
Moss har slik historiske grunner til å foreta 
en kraftfull markering, med hundre små og 
store aktiviteter: Fredsseminar for ungdom fra 
hele verden, fredsgudstjeneste, fredsmøte, 
utstillinger, arrangementer, ungdomsteater, 
matfestival, fl erkulturell folkefest. Har du 
mulighet til å sette av denne uken i Moss, vil du 
neppe angre på det.

Utställning med originalbilderna från barn- 
och ungdomsboken Grannar vid gränsen som 
handlar om unionstiden. Bokens syfte är att 
lyfta fram 2005 och hundraårs-markeringen 
av unionsupplösningen. I boken får vi följa 
flera generationer och deras relationer 
över gränsen mellan Sverige och Norge. 
Utställningen kompletteras med föreläsningar 
och aktiviteter.
Bohusläns museum inviger även en 
ny basutställning i juni 2005, Bohuslön 
– Gränsland. Gränsen, på gott och ont, spelar 
en av huvudrollerna i den nya utställningen. 
Om Bohusläns läge i skärningspunkten mellan 
danska, norska och svenska maktintressen 
men också om handel och smuggling, om att 
arbeta på andra sidan gränsen, att fl ytta och 
att gifta sig över gränsen samt mycket annat.

GRENSELANDx2
HALDEN, 1 - 31 JULI. DALSLAND 27 AUG - 25 SEPT. 
FREDRIKSTAD, NOVEMBER

KURIRLEDSRITTEN
DUVED-STRÖMSTAD, 15 AUGUSTI -21 SEPTEMBER

Halden historiske Samlinger har valgt 
dagen for åpning av sin 1905-utstilling på 
Fredriksten festning med omhu: Norges 
nasjonaldag. I fem år skal denne utstillingen 
som gir et historisk tilbakeblikk på grenseliv, 
kommunikasjoner og Fredriksten festnings 
rolle i 1905 bli stående – men intet slår å 
være der på åpningsdagen. Utstillingen er i 
høy grad interaktiv – og for både voksne 
og barn.

Arrangørene av den tradisjonsrike Gleng-
festivalen tar hundreårsmarkeringen på 
alvor: Nå fl ytter de festivalen, og dedikerer 
den til gode svensk-norske forbindelser. 
Det gjøres blant annet ved å invitere en 
rekke svenske artister – blant dem Cornelis 
Vreeswijks sønn Jack, som allerede har 
bekreftet deltakelsen. Gleng-festivalen, som 
altså er en samling av alle gode kulturkrefter 
i Sarpsborg, legges i 2005 til perioden 1.-5. 
juni, helgen før hendelser på Svinesund 
og i Halden. Allerede nå har arrangørene 
betont viktigheten av å bruke anledningen 
til å være med på hundreårsmarkeringen 
for unionsoppløsningen, og har derfor tatt 
initiativ til å invitere ”svære” svenske navn.

Rockehuset i Halden feirer 25 år, og har 
fostret mange artister gjennom årene. Ole 
i´dole, Henning Kvitnes, The young lords, 
Camaros, Pale Kids, Dødt Løp og Cornfl akes 
er noen av banda som har gjort Halden og 
Rockehuset kjent nasjonalt. Jubileet skal feires 
med våre venner i Uddevalla og skjer 4. juni i 
Halden og i august i Uddevalla.  Festen er kalt 
for re-union for å markere hundreårsjubileet 
for oppløsningen av unionen mellom Norge 
og Sverige. But now it´s time to re-unite, let 
there be rock!

Det er intet mindre enn en verdenspremiere 
på Trygve Madsens utendørsopera “Aurora” 
som fi nner sted samme dag som bro-
åpningen på Svinesund. Med andre ord: 
To historiske hendelser på en dag! Operaen 
tar utgangspunkt i den store nordiske krigen. 
Operaoppsetningen på Fredriksten festning 
er en storsatsing som vil gi publikum en unik 
og storslått opplevelse. Noen nattetimer 
i juni 2005 tennes prosjektørlyset mellom 
festningsmurene, orkesteret spiller opp og 
det store koret, solistene og et hundretalls 
statister vil gjenskape noen dramatiske 
øyeblikk i vår historie. Solistene er hentet fra 
Den Norske Opera og Det Kongelige Teater 
i København, og orkesteret er et samarbeid 
mellom Det Norske Blåseensemble og 
Göteborgsmusiken. Kunstneriske ansvarlig for 
oppsetningen er Den Norske Opera, mens 
Østfold fylkeskommune er produsent.

Det är en svensk tradition att ”springa 
in” nya vägsträckningar och Svinesunds-
förbindelsen är inget undantag. Och det är 
ett unikt tillfälle att uppleva vägsträckningen 
på ett ovanligt sätt – innan trafiken släpps 
lös! Välj mellan olika distanser: 21, 10, 5 
eller 2 km och spring eller gå in den nya 
förbindelsen mellan Sverige och Norge! 
Svinesundsloppet är ett samarbetsprojekt 
mellan Svinesundsförbindelsen, Halden Skid-
klubb och Strömstad Löparklubb.

Upplev konstnärernas egna tolkningar av 
”Grenseland - Gränsland” vilket är det 
gemensamma temat för utställningarna. I juli 
2005 ställer den Norska konstnärsgruppen 
”Gruppe Öst” ut på Fredriksstens fästning 
i Halden. I augusti fl yttas utställningen till 
Dalslands Museum & Konsthall, Upperud samt 
separatutställningar i Dalslands 5 kommuner. I 
november ställer fem representanter ur den 
Svenska konstnärs-gruppen Not Quite ut på 
Östfold kunstner-senter i Fredrikstad. 

Det gigantiske seilskutearrangementet Tall 
Ships Race har i år anløpshavn i Fredrikstad, 
men også Strömstad deltar sterkt. Før havnen 
i Fredrikstad fylles til randen av seilskip, skal 
det gjennomføres en rekke arrangementer 
som understreker gode svensk-norske 
forbindelser. Blant annet skal skolebarn fra 
begge sider av grensen delta. Dette blir 
tiden da man kan gå tørrskodd fra Strömstad 
til Koster – og tiden da Fredrikstad blir 
skuteby uten sidestykke. Og det kan jo bli en 
opplevelse uten sidestykke, også?

Gammal unionshistoria markeras med fredliga medel, när Kurirledsritten arrangeras mellan 
Duved och Strömstad. Kurirleden är från början den gamla postleden i nordsydlig riktning 
som användes vid Karl XII:s tid.  Hösten 2005 kommer en ritt att genomföras på nytt 
och målet är bl a att levandegöra 100-årsmarkeringen av unionsupplösningen. Men den 
sträcka på 91 mil som Karl XII:s män bara hade tio dagar på sig att tillryggalägga, kommer 
för dagens karoliner att ta 38 dagar. Starten går i Duved den 15:e augusti och den 21:e 
september ankommer ryttarna Strömstad. Ryttare med egen häst inbjuds att följa med längs 
dagsetapperna.

2005
–ETT GRÄNSLÖST ÅR!
HUNDREÅRSMARKERINGEN 1905-2005 
ØSTFOLD – BOHUSLÄN – DALSLAND

2005
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Folkfest, högtidligheter och regional utveckling på en och samma gång. Det är vad 
som sker på Svinesund under perioden 7-12 juni i år. Denna enastående händelse 
vill arrangörerna Vägverket och Statens vegvesen ta till vara, i samverkan med sina 
samarbetspartner.

Den nya Svinesundsförbindelsen omfattar sträckan mellan Nordby i Sverige 
och Svingenskogen i Norge och är späckad med symbolik och nytta, vilket man 
vill uppmärksamma under invigningsdagarna. Broöppningen har även en central 
betydelse i hundraårsmarkeringen av unionsupplösningen mellan Sverige och 
Norge år 1905. Den 10 juni invigs bron av båda ländernas kungapar. Bättre kan 
man inte illustrera de goda förbindelserna mellan två länder, även i en vidare 
bemärkelse.

7-8 juni: Kontakt 2005
Det är den femte svensk-norska kontaktmässan för näringslivet som får äran 
att inleda raden av arrangemang i Svinesund under vecka 23. Gränskommittén 
Østfold-Bohuslän-Dalsland, Fredrikstad och Sarpsborgs kommuner sam-
arbetar med Västsvenska Handelskammaren när över 200 företag och 30 
kommuner/ organisationer samlas vid brofästet i en mötesbörs, en effektiv 
och välbeprövad mötesform. Tidigare mässor har visat att över 50 procent av 
de möten sker leder till samarbete och/eller försäljning. För mer information: 
www.kontaktmesse.com

9 juni: Internationalt seminarium om 2000-talets kreativa utmaningar
I samarbete med Svenskt Näringsliv, Næringslivets Hovedorganisasjon, Nordiskt 
Ministerråd, politisk lederskap i Sverige og Norge samt företag, kreatörer 
och designer, inbjuder Vägverket och Statens vegvesen till ett internationellt 
seminarium om de utmaningar dagens industri och näringsliv står inför – sett ur 
regionalt utvecklingsperspektiv. Hur skall man säkerställa tillväxten?
På programmet står bland annat:
•   Hur tar vi bort hindrena för människor att arbeta över gränserna
•   Skandinaviens exceptionella förutsättningar för tillväxt i 2000-talet
En av de främsta experterna inom ”designad ekonomi”, vilket detta seminarium 
handlar om, professor Richard Florida, deltar på seminaret via satellit från 
Washington DC.

10-11 juni: Gränslös folkfest och underhållning
Alla är varmt välkomna när Sveriges och Norges kungapar möts på Svinesund 
den 10 juni. Då inleds även Sveriges officiella statsbesök i Norge med anledning 
av hundraårsmarkeringen av unionsupplösningen. Över hela Norge men även i 
Sverige markeras den fredliga unionsupplösningen med mängder av arrangemang.

Kungaparens möte klockan 11.30 blir ett oförglömligt minne for många, och 
förväntas dra stora mängder åskådare. Storbildsskärm kommer att sättas upp för 
att säkerställa att alla kan se begivenheten.

Efter den offi ciella öppningsceremonin bjuds det under både fredag och 
lördag på upplevelser, aktiviteter, musik och underhållning på hög nivå. Direkt 
efter öppningen startar en enastående show på stora scenen, dit kungaparen 
välkomnas. Publikmagneter från båda sidor om gränsen uppträder. 

Ett hav av ungdomar
Skolungdomar i alla åldrar har en framträdande roll i arrangemanget. Ett 
tiotal skolor i Östfold har valts ut och skickar 3000 elever till festområdet. 
Skoleleverna skall inte bara vara utsmyckning: Flere skolor kommer före 
öppningen att få besök av professionella instruktörer, i bland annat nycirkus, 
dans och akrobatik. Några skolor ingår i den kungliga festföreställningen, 
andra medverkar i en rad olika inslag mellan kl. 10.00 till 14.00 på fredagen. 
Elever från kock- och servitörskolor i Halden, Fredrikstad, Moss, Mysen 
och Strömstad står för all servering under den kungliga lunchen efter 
öppningsceremonin. De skall även tillreda 10.000 smakprover som alla 
besökande bjuds på under fredagen.

Fredagen avslutas med artistuppträdanden, parallellt med världspremiären på 
utomhusoperan ”Aurora” på  Fredriksten fästning i Halden. 

12 juni
Denna dag är bron stängd för allmänheten på grund av iordningställande inför 
trafi kpåsläppet på eftermiddagen.

Nytta och underhållning  – en effektiv mix
– Det är viktigt att markera behovet av att människor och verksamheter med 
olika intressen, bakgrund och kompetens möts, infl ueras och har utbyte av 
varandra. Ibland är det viktigt att levandegöra exempel och se framtiden an från 
en annan horisont än den till vardags. Det gäller oavsett om vi representerar 

länder, myndigheter, företag, kommun eller rent privata intressen, säger Per-Erik 
Winberg, regiondirektör för Vägverket region Väst. 

Vill du veta mer?
www.svinesundsinvigningen.com
www.grenseland2005.com

Publikprogrammet dag for dag:

Fredag 10 juni
10.00-23.00 Arrangemangsområdet och Svinesundsbron öppna för allmänheten. 

Folkfest, artistunderhållning och aktiviteter för unga och gamla.
11.00-14.00 Kunglig broinvigning. Show, installasioner, smaksprover för allmänheten samt 

uppvisning av och med cirka 3 000 skolbarn med mera.
ca 15.00-18.00 Broområdet öppet, gruppaktiviteter, Matchrace-seglingar.
18.00-23.00  Artistunderhållning, UKM-show, utställningar, mat och sammankomster (förbokas).
ca 23.15  Området stänger.

Lördag 11 juni
10.00-23.00 Arrangemangsområdet och Svinesundsbron öppna för allmänheten. Barn- 

och familievänlig folkfest, musik- och artistunderhållning, aktiviteter, utställiningar, 
mat och sammankomster (förbokas). Avslutning med danskväll på bron.

13, 14 og 15.00 Starttider för Svinesundsloppet.
23.00  Bron och området stänger för iordningställande inför trafikpåsläppet.

Söndag 12 juni
16.00 Svinesundsbron öppnas för trafik.

INVIGNING AV SVINESUNDSBRON: ÅRETS  STORA SVENSK-NORSKA HÄNDELSE!

Nya Svinesundsförbindelsen är inte bara sex kilometer motorväg med en 704 meter lång bro mellan Sverige 
och Norge. Den är även en symbol för gott grannskap och goda förbindelser. Den 10 juni 2005 öppnas bron 
av Sveriges och Norges kungapar.
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VÄLKOMMEN TILL 
PROJEKTKONTAKT!
10. FEBRUAR 2005, SARPSBORG
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4.2.1. Antal aktiviteter som ökar attraktionskraften

- En webbsida www.grenseland2005.com 
- Tre samordning/koordinering av turistmässor, två i 
 Oslo och en i Göteborg
- En samordning/koordinering i samband med 
 Svinesundsinvigningen
- Ett instick i form av ett magasin med en upplaga på 
 250 000 exemplar
- Fyra upplagor av aktivitetskalendrar på sammanlagt 
 nära 30 000 exemplar

5 PROJEKTETS PÅVERKAN PÅ DE 
GENOMGÅENDE (HORISONTELLA) 
KRITERIERNA

5.1Gränsregionalitet

Projektet ville ta vara på den unika möjlighet som år 2005 
gav genom att vara ett mycket händelserikt år med stort 
fokus på gränsregionen Østfold-Fyrbodal, i samband med 
firandet av 100-årsmarkeringen av den svensk-norska 

unionsupplösningen samt invigningen av nya Svinesunds-
bron. Med en gemensam marknadsföring av Østfold-Fyrbodal 
som en region, skapades en stor uppmärksamhet och här-
med ökades förutsättningarna för att synliggöra regionen. 
Långt fler organisationer och arrangörer har involverats 
i projektet än vad som ursprungligen sattes i projekt-
målet vilket visar på en större kännedom om projektet 
än väntat.  Svenska och norska arrangörer har rest över 
gränsen för att delta i de olika evenemang som arrangerades 
gemensamt.
 
5.2 Jämställdhet och integration

Alla deltagande organisationer, arrangörer eller kom-
muner visar på en ganska jämn könsfördelning vilket även 
visar sig i deltagarförteckningen. 
Projektets integrationsmål har varit att nå en ökad gräns-
överskridande samverkan mellan olika arrangörer och 
organisationer. Stort intresse finns bland projektets del-
tagare för ett ökat samarbete och utbyte över gränsen.  

5.3 Miljöhänsyn

Att arrangera mötesplatserna/projektkontaktmässorna 
centralt samt att verka för samåkning till och från evene-
mangen var ett av projektets utgångspunkt för att minimera 
olika arrangemangs miljöpåverkan.  
Vi har även vid tryckning av broschyrer och annat infor-
mationsmaterial efterfrågat miljövänligt papper. 
 
5.4 Internationaliseringsgrad

Grenseland 2005 har haft fokus på gränsregionen Østfold-
Fyrbodal och samarbetet mellan Sverige och Norge. 
Projektet har även samverkat med andra gränsområden 
som Värmland-Indre Østfold. 
Nya samarbetspartners i liknande framtida projekt kan 
med fördel vara andra länder inom EU. 

5.5 IT-projekt

Projektets webbsida har använts flitigt som information-
skälla där den både beskriver de största händelserna i 
regionen, exempelvis historien kring unionsupplösningen 
och arrangemangen runt Svinesundsinvigningen samt 
ger en aktivitetskalender som beskriver aktiviteter och 
arrangemang i regionen.
Webbsidan www.grenseland2005.com länkades från 
flera andra webbsidor för att få ökad spridning men 
här länkades även olika organisationers och arrangörers 
webbsidor. Det blev en mycket informativ sida med stor 
spridning och bredd.  

6 PROJEKTETS ÖVRIGA RESULTAT 
OCH ERFARENHETER

6.1 Förväntat och uppnått övrigt resultat

Nätverket som består av representanter från kommuner, 
turistkontor och andra organisationer från både Norge 
och Sverige ökar förutsättningarna för fortsatta gränsöver-
skridande verksamheter. Genom att ta till vara på projektets 
erfarenheter möjliggörs ökade förutsättningar för genom-
förande av liknande framtida arrangemang och projekt.

6.2 Framtida möjligheter

Muligheter i fremtiden
Grenseland  2005 har hatt to nettverk med målgruppene 
turisme og kultur. Målet har vært at nettverkene skal leve 
videre etter at prosjektet er ferdig. 

Turismenettverket 
Grenseland 2005 tok en koordineringsrolle  i forbindelse 
med turistmessen på Lillestrøm og Tur-messan i Gøteborg 
samt ved Svinesundsmessen som ble arrangert under 
broåpningen. Man arrangerte en felles ”nabofest”, samt 
sørget for felles PR-fremstøt mot media. På disse messene 
handler det mye om å få oppmerksomhet og skille seg ut. 
”Nabofesten” var med på å sette regionen på kartet, og 
var også en felles oppgave som skapte relasjoner på tvers 
av grensen siden man gjorde noe håndfast sammen. Felles 
invitasjoner til VIP-personer symboliserte at man samar-
beidet og skapte oppmerksomhet blant opinionsledere. I 
fremtiden kan ”nabofesten” være et avgrenset tiltak som 
kan gjentas og videreutvikles. 

Aktivitetskalenderen
Grenseland 2005 samlet inn og publiserte et bredt spekter 
av kulturarrangementene som ble arrangert i regionen i 
2005 og i 2006. De ble publisert på internett, samt trykket 
opp i brosjyre og plakatform. Dette ble godt mottatt på 
begge sider av grensen. Dette tiltaket kan videreføres i 
årene fremover. Mange av arrangementene fortsetter selv 
om det ikke er hundreårsjubileum, og behovet for markeds-
føring er minst like stort. 

VÄLKOMMEN TILL 
“NABO-FEST” PÅ 

TUR 2005!         
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Kulturnettverket 
Det andre nettverket var og er rettet mot kulturope-
ratører. Her må nevnes den felles kulturkonferansen 
mellom Østfold og Vastra Gøtaland. I Østfold har man i 
lang tid arrangert en tradisjonsrik kulturkonferanse, og i 
anledning hundreårsjubileet ble denne avholdt i Strømstad 
og med Vastra Gøtaland som målgruppe. Nye relasjoner 
ble opprettet over grensen.  Dette ble så vellykket så det 
bør vurderes å fortsette og videreutvikles, enten hvert år 
eller annethvert år. 

Næringslivsdagen på Svinesund
Under broåpningen på Svinesund var over 800 næringslivs-
ledere og beslutningstakere fra det offentlige samlet, og de 
ble presentert for Richard Floridas teori om den kreative 
klassen. En slik møtesplass kan ha verdi både som arena, som 
kompetanseoppbygging, som inspirasjon og ikke minst som 
symbol på at man i grensetraktene har felles utfordringer 
og ikke minst muligheter. Floridas tanker er nå plukket opp 
og har blitt et prosjekt hos Handelshøgskolen i Gøteborg, 
i Østfold fylkeskommune har man brukt dem som under-
lag i arbeidet. Å arrangere en slik næringslivsdag kan være 
en avgrenset oppgave som kan være en årlig happening på 
grensen, eller i de grensenære områdene. 

Felles markedsføring 
Et av målene i Grenseland 2005 var å markedsføre 
regionen som en enhet, spesielt med turister som mål-
gruppe. Dette ble gjort blant annet med aktivitetskaleder, 
webbside, og brosjyrer til turistorganisasjonene. Et eller 
flere av disse aktivitetene kan fortsette som tiltak for å 
gjøre besøkende oppmerksomme på at grensen ikke er 
et hinder for å benytte seg av hele regionenes tilbud. 

Prosjektkontakt
Det ble arrangert to kontaktmesser med prosjekter som 
målgruppe. Man benyttet seg av samme velprøvde metodikk 
som i kontaktmessene for næringslivet. En av messene 
var i samarbeid med Interreg. Erfaringene var at det ga 
merverdi og effektiviseringsgevinster. Man kan vurdere å 
arrangere prosjektkontakt i samarbeid med Interreg 
også i fremtiden. Med det nye Mål tre, som skal overta 
for Interreg, blir det enda større midler og muligheter for 
grenseoverskridende prosjekter – og dermed synes behovet 
og potensialet for prosjektkontakt også å bli større.

Andre prosjekter i regionen
I jubileumsåret 2005 var det mange arrangementer i 
regionen som ble arrangert nettopp fordi det var 100 
år siden unionen ble oppløst. Flere av dem vil videre-
føres i en eller annen form: Tusenårsstedet på Festningen 

i Halden, Operaen Aurora, Fredsseminaret i Moss, Re:union 
osv.  

Oppsummerende konklusjoner
De mest aktuelle tiltakene å arbeide videre med, og gjøre 
forprosjekt på er: 

1) Aktivitetskalenderen
2) Samordning av turistmessene
3) Prosjektkontakt
4) Næringslivsdagen 
5) Nettverk

6.3 Positiva och negativa erfarenheter

Vid en utvärdering som genomförts under maj-juni 2006, 
där 35 deltagare intervjuats per telefon, har det samman-
fattningsvis framkommit;

Intervjuundersökningen: 

Projektet har skapat olika informationskanaler som 
marknadsfört aktiviteter och evenemang under 2005 
samt skapat mötesplatser och nätverk för turist-, kultur- 
och evenemangsansvariga. Man har prövat nya metoder 
och marknadsföringssätt som gett ny energi hos män-

niskorna i området Østfold-Bohuslän/Dalsland.
Merparten av de tillfrågade tyckte att webbsidan var bra 
och att det är en viktig informationskanal för gränsöver-
skridande projekt. Det finns stora utvecklingsmöjligheter 
för att skapa attraktion för vårt område som en enhet i 
framtiden.  
Samordning av en gemensam aktivitetskalender upplevde 
många positivt. Produkten är unik i vårt område och 
många uttryckte värdet av att även införa en digital 
aktivitetskalender. 
Projektkontaktmässorna får rakt igenom mycket positiva 
omdömen där man ser stora möjligheter med att få idéer/
impulser till nya och befintliga arrangemang, nya kontakter 
och nätverk. Starka önskemål finns om att fler projektkon-
taktmässor arrangeras även efter projektets slut för att yt-
terligare möjliggöra framtida samarbeten över gränsen.  
Samordning kring turistmässorna med bl.a. nabofest ska-
pade stor uppmärksamhet och blev en massmedial succé. 
Processen var en utmaning men resultatet av nabofesten 
blev lyckad säger både de svenska och norska turistor-
ganisationerna. 
Besökarantalet under 2005 har haft en klar ökning jämför 
med tidigare år hos de flesta tillfrågade arrangemangen mel-
lan 25-74 % ökning. Många nya aktiviteter och arrangemang 
skapades i anslutning till broinvigningen och hundraårs-
markeringen under 2005. Tillsammans har de gett en ökad 
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publiktillströmning på runt 700 000 besökare (av de till-
frågade).
Sammanfattningsvis kan nämnas att det finns flera 
goda exempel på hur samordningen av aktiviteterna och 
marknadsföringen har lyckats. ”Bokdagar i Dalsland” är 
ett bevis på lyckad marknadsföringsinsats där arrange-
manget har haft en ökning med 63% mycket tack vare 
projektet Grenseland 2005.

7  GRÄNSREGIONALT SAMARBETE 
EFTER INTERREGPERIODENS SLUT

Det är viktigt att ta vara på de erfarenheter som gjorts och 
som finns inom nätverket hos de kontakter och personer 
som ingår i projektet. 
Angeläget är fortsatt samverkan kring olika aktiviteter som 
exempelvis projektkontaktmässor, aktivitetskalendrar, 
turistmässor osv. för att utveckla och fördjupa samarbe-
tet över gränsen. 

8  RESULTATSPRIDNING SAMT SKYLTNING

8.1 Information via massmedia

Den massmediala uppmärksamheten kring projektet har 
varit stor. Flera TV-inslag och radiointervjuer har gjorts 
men även ett stort antal artiklar i lokala tidningar. 

8.2 Skyltning

Grenseland 2005 har skyltat med EU, Gränskommitténs 
och fylkeskommunes logotyper i samtliga broschyrer, 
aktivitetskalendrar, nyhetsbrev och övriga arrangemang 
som projektet varit delaktigt i. 

8.3 Webbsida

Projektet har tagit fram webbsidan www.grenseland2005.
com. På webbsidan har bl.a. projektet, historik om unions-
upplösningen, arrangemang och aktiviteter under 2005 i 
regionen beskrivits och marknadsförts. 
Webbsidan har haft en ömsesidig länkning till ett stort antal 
deltagare i regionen som ex. kommuner, Interreg Sverige-
Norge, arrangörer, turistorganisationer och samarbets-
partners. Grenseland 2005 har också haft ömsesidig länk-
ning till Norge 2005, Norges officiella webbsida i Sverige 
(www.norge.se) och Unionen 2005 (Värmland/Hedmark).

8.4 Broschyrer

Ett flertal broschyrer har tagits fram under 2004 dels för 
att beskriva projektet, dels som marknadsföringsåtgärd. 
En aktivitetskalender har tryckts upp i fyra olika upplagor, 
under 2005 och 2006, med en sammanlagt upplaga på ca. 
30 000 exemplar. Den har distribuerats till besökande/
turister via turistkontor, kommuner och andra liknande 
organisationer. 

Instick var ett magasin som gjordes i samarbete med Øst-
fold fylkestusenårssted, Fredriksten festning i Halden. 250 
000 exemplar distribuerades till hushållen i regionen. I 
magasinet beskrevs några av de större arrangemangen lite 
mer och aktivitetskalendern ingick som ett mittenuppslag.

8.5 Nyhetsbrev

Ett digitalt nyhetsbrev har regelbundet skickats ut till ett 
stort antal berörda i syfte att informera om exempelvis 
händelser, aktiviteter och inbjudningar.
Sändlistan har bestått av bl.a. turist- och kulturorganisa-
tioner, arrangörer, press/media, politiker och tjänstemän 
i regioner och kommuner. 

8.6 Marknadsföring

Grenseland 2005 har varit ett stort marknadsförings-
projekt där både projektet och dess olika aktiviteter, 
som genomförts i regionen, marknadsförts. Detta har 
skett på en mängd olika sätt som ex. personliga kontakter, 
broschyrer, nyhetsbrev, utställningar, pressmeddelanden, 
mötesplatser, webbsida, aktivitetskalendrar. Nedan beskrivs 
några exempel på hur projektet synliggjorts.
Grenseland 2005 har marknadsförts på turistmässorna i 
Oslo och Göteborg under 2005 samt under Svinesunds-
invigningen. Dessutom deltog Grenseland 2005 även i 
Interreg`s och Gränskommitténs tält under Svinesunds-
invigningen. 

Inför projektets olika aktiviteter har marknadsförings-
material tagits fram för att marknadsföra projektet och 
dess aktiviteter. 
Intresset för projektet som helhet har även medfört att 
man har efterfrågat presentationer om projektet på olika 
möten inom regionen.

9 KOPPLINGAR TILL ANDRA PROJEKT

Grenseland 2005 har haft kopplingar till många, många 
projekt eftersom projektet har samordnat och gemen-
samt marknadsfört regionens olika aktiviteter under 2005. 
Särskilt nära kopplingar har projektet haft till Svinesunds-
invigningen, Norge 2005, Kontakt 2005, Re:union, Østfold 
fylkestusenårssted (Fredriksten festning i Halden), Tall 
Ships´ Races Fredrikstad och GO-samarbetet. 
 

14 Slutrapport – Grenseland 2005 Slutrapport – Grenseland 2005 15



16 Slutrapport – Grenseland 2005

Anne Charlotte Moe 

Ulla Olsson

Yvonne Samuelsson


